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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện “Tỉnh an toàn giao thông” năm 2024 
 

 

Thực hiện Công văn số 354/UBND-NC ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh 

về việc hoàn thành các nhiệm vụ xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông”. 

Trên cơ sở phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp xây dựng 

Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện “Tỉnh an toàn giao thông” năm 2024   

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Mục đích 

Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về xây dựng "Tỉnh an toàn 
giao thông"; tăng cường chất lượng, hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước 

và công tác phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, 

các huyện, thị xã, thành phố trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao 

động ngành Tư pháp khi tham gia giao thông; tạo chuyển biến sâu sắc về nhận 

thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và người dân đối với nhiệm vụ bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông, góp phần hình thành đặc trưng "Văn hóa giao 
thông" của người Bắc Ninh - Kinh Bắc. 

2. Yêu cầu 

Các Phòng, Trung tâm trực thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố 

bám sát nhiệm vụ, giải pháp và nội dung kế hoạch này để quán triệt tới toàn thể 

công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị triển khai thực hiện nghiêm 

túc, kịp thời, hiệu quả. 

3. Đối tượng 

Kế hoạch này được triển khai thực hiện tới toàn thể công chức, viên chức, 

người lao động ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt, triển khai 

1.1. Tiế tục phổ biến quán triệt nội dung Nghị quyết Nghị quyết số 87-

NQ/TU ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 71/KH-

UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông” 
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đến từng đảng viên, công chức, viên chức, người lao động để nắm rõ và thực 

hiện nghiêm túc. 

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

1.2. Quán triệt đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện 

nghiêm nội dung bản cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về 

trật tự, an toàn giao thông; không can thiệp đến việc xử lý vi phạm của lực 

lượng Cảnh sát giao thông đã ký. 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/02/2024. 

1.3. Các đơn vị trực thuộc rà soát, bổ sung vào nội quy làm việc của đơn vị 

nội dung xem xét trách nhiệm, xử lý nghiêm minh theo đúng quy định của đảng, 

pháp luật; quy chế hoạt động của cơ quan đối với tập thể cấp ủy, lãnh đạo cơ 

quan và người đứng đầu không thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách; có hình thức 

quản lý, xử lý nghiêm đối với công chức, viên chức, người lao động, trong các 

cơ quan, đơn vị vi phạm pháp luật về giao thông khi nhận được thông báo của 

cơ quan chức năng  

Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2024. 

1.4. Lồng ghép tiêu chí chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

là một trong những nội dung quan trọng để xem xét, đánh giá, xếp loại, thi đua 

khen thưởng đối với tổ chức, tập thể, cá nhân theo tinh thần Chỉ thị 18-CT/TW 

ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư. 

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

2. Công tác tuyên truyền; xây dựng và triển khai Bộ quy tắc “Văn hóa 

giao thông" của người Bắc Ninh - Kinh Bắc 

2.1. Thực hiện trả lời khảo sát nhận thức, nhu cầu tuyên truyền, phương 

thức tuyên truyền đối với từng đối tượng, địa bàn đặc thù, nhất là tổ chức, doanh 

nghiệp, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề, trường học, tổ dân phố, 

thôn xóm, các dòng họ, tôn giáo…theo đề nghị phối hợp của Công an tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của Công an tỉnh 

2.2. Lồng ghép nội dung xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông” các buổi 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các địa bàn đặc thù để nâng cao 

hiệu quả tuyên truyền 

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

3. Công tác chuyên môn 

3.1. Thực hiện việc hướng dẫn, kiểm tra, rà soát, tổng hợp, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo việc xử phạt vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Bộ Tư pháp. 

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 
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3.2. Tổ chức thực hiện tốt công tác thẩm định, góp ý văn bản quy phạm 

pháp luật do các Sở, ngành soạn thảo trước khi trình HĐND, UBND tỉnh ban 

hành theo quy định của pháp luật trong đó có các văn bản có nội dung quy định 

liên quan tới công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia; xây dựng “Tỉnh an 
toàn giao thông” (nếu có)... 

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh (qua Công an 

tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh) theo quy định để tổng hợp báo cáo. 

Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo 

Hội đồng Thi đua- khen thưởng Sở xem xét, đề xuất biểu dương, khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện (nếu có). 

2. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thị 

xã, thành phố 

Bám sát các nội dung nhiệm vụ được triển khai trong Kế hoạch, tổ chức 

quán triệt tới 100% công chức, viên chức, người lao động về mục đích, yêu cầu 

của kế hoạch đồng thời triển khai thực hiện các nội dung liên quan theo phạm vi 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện “Tỉnh an toàn giao 

thông” năm 2024 của Sở Tư pháp. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Thanh tra Sở để báo cáo Giám đốc 

Sở xem xét./. 

 
 

Nơi nhận:  

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Ban ATGT tỉnh; 
- Công an tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT,TH,CTTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

Đoàn Thị Hồng Nhung 
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